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1 Úvod

V dnešní digitální informační společnosti se téměř kaţdý stává součástí obsahu sociálních

médií. Počet osob vyuţívající sociální média, zvláště pak sociální sítě, neustále stoupá.

Vyuţívání sociálních sítí se stává součástí kaţdodenní aktivity mladé generace a miliony

uţivatelů zde denně zanechávají nezanedbatelné mnoţství osobních dat v textové a grafické

podobě.

Dominantní sociální sítí je Facebook, původně jednoduchá aplikace vytvořená studentem

Harvardovy univerzity pro sdílení dat mezi studenty. Nyní ji vyuţívá více neţ miliarda

obyvatel naší planety a tento počet se stále zvyšuje. Facebook je významnou součástí

sociálního kontaktu mezi jednotlivci, kteří často upřednostňují komunikaci právě touto cestou

z důvodu rychlého přenosu informací a všeobecné dostupnosti sluţby. Uţivatelé mohou

prostřednictvím jediného portálu komunikovat, získávat informace, sdílet data, účastnit se

diskuzí, hrát hry a vyuţívat mnoho dalších funkcí. Daní za poskytované sluţby je však určitá

ztráta anonymity, neboť se uţivatelé sdílením dat připravují o jistou část svého soukromí.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část se zabývá

sociálními sítěmi, popisuje příklady populárních sociálních sítí a věnuje se zejména

Facebooku, který je hlavním tématem této práce. Výzkumná část je zaměřena na důvody

a způsoby vyuţívání Facebooku jeho uţivateli. Cílem výzkumu je zmapovat jakým způsobem

respondenti tráví čas na sociální síti Facebook a zjistit jejich celkový postoj k vyuţívání

sluţeb Facebooku. Výzkumnou metodou je kvalitativní výzkum, sběr dat proběhl na základě

rozhovorů s vybranými respondenty. Rozhovory byly zaměřeny nejen na aktivity respondentů

na Facebooku, ale i na jejich povědomí o bezpečnosti a moţných rizikách vyplývajících

z vyuţívání Facebooku. Analýza dat byla provedena metodou tzv. otevřeného kódování

(Strauss, Corbinová, 1999), jejímţ prostřednictvím byla data kategorizována a tyto kategorie

dále rozebrány. Pro verifikaci odpovědí respondentů byla pouţita doplňující metoda analýzy

elektronických dokumentů, která spočívala v pozorování aktivit respondentů na Facebooku.

Toto téma se mi jevilo zajímavé kvůli jeho aktuálnosti. V ţivotech jednotlivců hrají sociální

sítě významnou roli a ovlivňují určitým způsobem ţivoty stále mladší populace. Zajímalo

mne, čím si Facebook získal přízeň mladé generace a jaké jsou jeho kladné a záporné stránky.
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2 Sociální média

Internet je stále pro více lidí běţnou součástí ţivota a spolu s tím dostávají sociální aktivity

v běţném ţivotě i svou virtuální podobu. Díky komunikaci na internetu se mohou mezilidské

vztahy rozvíjet, na druhou stranu však kvůli této moţnosti můţe upadat potřeba setkat se

s lidmi osobně. Přitom se nemusí jednat pouze o přátelské vazby. Internet totiţ umoţňuje

lidem snadno pracovat z domova, nakupovat, účastnit se politických a společenských diskuzí

či si zařizovat úřední záleţitosti, kvůli kterým dříve museli nutně osobně navštívit úřad.

(Tyler, 2002, s. 196)

Termín sociální média je pojem poměrně mladý a stále se vyvíjející. Zvláště v elektronických

zdrojích nalezneme mnoho odlišných definic sociálních médií. Sociální média zahrnují pojmy

jako blogging, mikroblogging, social bookmarks, wiki a mnohé další.

V souvislosti se vznikem sociálních médií se hovoří o pojmu Web 2.0. Jedná se o web

vyuţívající nové technologie, díky nimţ běţný uţivatel internetu můţe sám dopomoci

k vytváření stránky a není tedy pouze pasivním čtenářem obsahu. Obsah stránky se tak můţe

měnit i dynamicky přímo před očima uţivatele, coţ v minulosti nebylo moţné. Stránky

vyuţívající technologie Web 2.0 komunikují s uţivatelem prostřednictvím ostatních uţivatelů,

nepodávají mu jen informace. Na rozdíl od jiných komunikačních kanálů lze díky internetu

propojit i celou skupinu lidí - miliony uţivatelů internetu prostřednictvím stránek fungujících

na technologii Web 2.0 diskutují, komentují a sdílí různý obsah. Nové technologie tak

přinesly mnoho moţností práce s internetem a tímto způsobem umoţnily vzniknout

i sociálním médiím. (Kroski, 2008)

Zde uvedu definici sociálních medií, kterou publikuje na svých internetových stránkách

Joseph Thornley: „Sociální média jsou zastřešujícím pojmem pro on-line komunikaci, ve které

jedinci flexibilně přechází mezi rolí diváka a autora. Za tímto účelem používají sociální

software, umožňující kterémukoli uživateli bez znalosti programování posílat, komentovat

nebo sdílet obsah a vytvářet komunity různých společných zájmů.“ (Thornley, 2008)

2.1 Sociální sítě

Sociální sítě řadíme mezi sociální média, kde lze sdílet široké spektrum různého obsahu.

V současnosti jsou sociální sítě obrovským trendem. Pojem sociální síť se však vyskytuje jiţ

od roku 1954, kdy jej jako sociální okolí s člověkem v samém středu definoval britský

sociolog Jameson Barnsom. (Baţenov, 2011)
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Díky rozšíření moderních technologií jsou sociální sítě snadno přístupné prostřednictvím

zařízení v podobě počítače, telefonu nebo tabletu. Další důleţitou výhodou je jejich bezplatné

vyuţívání. Online sociální sítě jsou internetové portály, které slouţí zejména k výměně

názorů, informací a zkušeností, a to v textové, obrazové, zvukové podobě či v podobě

videozáznamu. (Baţenov, 2011)

2.2 Druhy sociálních sítí

Sociální sítě lze rozdělit podle různých kritérií, avšak jejich základní funkce jsou podobné.

Uţivatel si vytvoří profil, kterým se prezentuje ostatním uţivatelům a následně s nimi

komunikuje. Kaţdá sociální síť se snaţí získat co největší uţivatelskou základnu, a proto

přichází s novým obsahem a stále vyvíjí nové funkce, které jsou povaţovány za uţivatelsky

zajímavé.

Na serveru digizen.org nalezneme následující dělení sociálních sítí:

Sociální sítě zaloţené na profilu uţivatele

Sítě věnující se primárně profilovým stránkám uţivatele, které obsahují zejména informace

o konkrétním uţivateli - jeho fotografie, zájmy a koníčky. Příklady jsou sítě Bebo, Facebook

nebo MySpace. (digizen.org, 2008)

Sociální sítě zaměřující se na obsah

Uţivatelský profil hraje u těchto sítí sekundární roli, důleţitý je obsah. Zde můţu zmínit

například sdílení fotografií prostřednictvím stránky Flickr - na tomto webu nalezneme mnoho

prázdných profilů zaloţených pouze za účelem prohlíţení fotografií přátel a rodiny uţivatele.

Dále sem patří YouTube.com ke sdílení videí, hudební server last.fm nebo virtuální knihovna

Shelfari. (digizen.org, 2008)

Sociální sítě typu "White-label"

Mnoho sociálních sítí nabízí sluţbu vytváření určitých skupinových funkcí, přičemţ

umoţňuje uţivatelům tvořit uvnitř stránek malé komunity. Avšak platformy jako

PeopleAggregator či Ning, fungující od roku 2004, nabízí svým uţivatelům odlišný model.

Tyto stránky umoţňují kaţdému uţivateli vytvářet vlastní komunity nebo se k nim připojovat

a tak získat svůj vlastní "mini-Myspace", tedy malou sociální síť spojující jedince například

na základě jejich společných zájmů. (digizen.org, 2008)
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 Víceuţivatelské virtuální prostředí

Uţivatel má v daném virtuálním prostředí vytvořený avatar, se kterým můţe volně

manipulovat a interagovat s ostatními. Příklady jsou nejpopulárnější MMORPG počítačová

hra World of Warcraft, vydaná v roce 2004, či virtuální svět Second Life spuštěný roku 2003.

(digizen.org, 2008)

Mikroblog

Mikro-blogovací systémy jako je Twitter nebo Jaiku dovolují uţivatelům publikovat krátké

zprávy (140 znaků včetně mezer) obsahující zpravidla informaci, co daný uţivatel právě dělá.

K mikro-blogování se uţívají zpravidla mobilní telefony, ale stejně tak lze sluţbu vyuţívat

standartně prostřednictvím počítače. (digizen.org, 2008)


[…]


Deaktivace je zrušení profilu s moţností následnýho obnovení beze změny. Nic se vlastně

skutečně nesmaţe a všechny data zůstávají, jenom nejsou aktivní a viditelný pro přátele.

Trvalé smazání účtu smaţe účet zcela a natrvalo.

Jak často navštěvuješ Facebook a kolik času bys řekla, že zde trávíš?

V současný době denně nebo obden, maximálně na 3 hodinky.

Příspíváš na Facebook?
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Přispívám fotkami, statusy i odkazy a to v průměru 4x za týden. Dělám to kvůli svým

nostalgickým chvilkám, kvůli tomu ţe se chci o své záţitky podělit s přáteli (i kdyţ je to

občas nezajímá) nebo je chci o něčem poučit a ukázat jim o co já se zajímám apod.

Jakým způsobem trávíš na Facebooku čas? (chat, hry, sledování statusů ostatních…?)

Nejvíc času trávím na chatu s přáteli, následně sledováním dění ve světě a v prostředí lidí

kteří mě zajímají.

Využíváš funkci Události? (Pořádáš sama Události, posíláš pozvánky ostatním nebo je

ignoruješ…?)

Funkci události vyuţívám, sama ţádné nepořádám, ale informuju přátelé o mý účasti

a neúčasti, občas zvu další přátele.

Jaké informace o sobě zveřejňuješ? (věk, bydliště, rodinný stav, vzdělání, pracovní

pozice…?)

Většinu informací mám viditelnou pouze pro mé přátele a je to věk, rodinný stav, vzdělání,

pracovní pozice a některý záţitky jako např. první let, první volby…

Víš o možnosti nastavení soukromí na Facebooku a používáš jej?

Vím a tuto moţnost vyuţívám. Vybírám si u jednotlivých příspěvků, pro koho

budou viditelný, např. pro určitou skupinu nebo jednotlivce. Mám proto svý osobní i pracovní

důvody.

Uvědomuješ si nějaká rizika související s používáním Facebooku?

Uvědomuji si riziko zneuţití osobních informací a internetový šikany.

Setkala ses někdy na Facebooku s nevhodným obsahem (výhrůžky, nenávistné projevy,

šikana, obtěžování, pornografie, podvody apod.)? Případně nahlásila bys takové

chování?

Setkala a taky jsem to následně nahlásila. Jsem proti jakékoliv formě diskriminace, ale

bohuţel i takovej obsah se na sociálních sítích vyskytuje.
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Příloha č. 6: (rozhovor s respondentem Ţ3 – ţena, pracující, 25 let)

Proč sis založila účet na Facebooku?

Na Facebooku měl jeden kamarád fotky z akce, který jsem se zúčastnila a já ty fotky chtěla

vidět.

Jak dlouho máš založený účet na Facebooku?

Tuším, ţe asi od roku 2010.

Jaký je tvůj počet přátel na Facebooku?

Nevím přesně, musela bych se podívat, ale mohlo by to být tak okolo 50.

Koho si přidáváš do přátel?

Jen ty, které znám.

Máš v přátelích i osoby, se kterými se osobně neznáš? Pokud ano, proč?

Pokud si dobře pamatuju, tak osoby, který osobně neznám v přátelích na Facebooku nemám.

Zrušila sis někdy Facebook? Pokud ano, proč?

Ne, Facebook jsem si nezrušila a ani to neumím.

Víš jaký je rozdíl mezi deaktivací a trvalým smazáním účtu?

Řekla bych, ţe deaktivace je dočasná a smazání účtu je trvalé?

Jak často navštěvuješ Facebook a kolik času bys řekla, že zde trávíš?

Trávím zde minimálně času. Někdy je období, ţe navštívím Facebook kaţdý den a někdy trvá

týdny, neţ si vzpomenu, ţe bych se mohla podívat, jestli mě třeba někdo přes Facebook

nekontaktoval.

Příspíváš na Facebook?

Přispívám občas na Facebook jenom fotkama z výletů a různých akcí, aby se mohli podívat

moji kamarádi.

Jakým způsobem trávíš na Facebooku čas? (chat, hry, sledování statusů ostatních…?)

Nejčastěji navštěvuju Facebook kvůli fotkám svých přátel. Sleduju jestli mě někdo kontaktuje

(jestli mám nějaký zprávy) nebo kdyţ potřebuju já někoho kontaktovat (ale mám radši kontakt

přes mail) a pak se dívám, co je u mých přátel novýho, sleduju, co mají na zdi.

Občas okomentuju něčí status nebo fotku. Hry na Facebooku nehraju a ani nechatuju.
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Využíváš funkci Události? (Pořádáš sama Události, posíláš pozvánky ostatním nebo je

ignoruješ…?)

Události vyuţívám jenom pasivně - občas odpovím na pozvánky kamarádů na nějaký akce...

Jaké informace o sobě zveřejňuješ? (věk, bydliště, rodinný stav, vzdělání, pracovní

pozice…?)

Myslím, ţe jsem zveřejnila pouze město, v kterém bydlím, ale nejsem si tím moc jistá. Jinak

o sobě nic nezveřejňuju.

Víš o možnosti nastavení soukromí na Facebooku a používáš jej?

Ano, je pro mě sice problém se v tom orientovat, ale snaţila jsem se nastavit co největší

soukromí.

Uvědomuješ si nějaká rizika související s používáním Facebooku?

Ano, našla jsem si na internetu co nejvíc informací o rizikách na Facebooku. Nestojím o to,

aby mě nebo mojí rodině někdo lezl do soukromí, aby mě někdo vykradl, aby mě někdo

ohroţoval a obtěţoval …

Setkala ses někdy na Facebooku s nevhodným obsahem (výhrůžky, nenávistné projevy,

šikana, obtěžování, pornografie, podvody apod.)? Případně nahlásila bys takové

chování?

Nesetkala jsem se s ničím podobným. Jsem přesvědčená, ţe bych to nahlásila.