UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **OPONENTA** BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Karolina Bláhová
Název práce Fenomén Facebook jako součást života mladé generace
Autor posudku PhDr. Daniela Lautnerová

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 10
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 7
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Poznámky Práce je velmi zajímavá, ale výhrady mám k velikosti výzkumného vzorku, který považuji za nedostatečný. Autorka práce studuje obor učitelství pro 2.stupeň a střední školy, proto bych očekávala, že výzkumný vzorek bude z této věkové kategorie.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.
------------------------------ --

**) 100-86 bodů: výborně, 85-71 bodů: velmi dobře, 70-55 bodů: dobře, 54 a méně bodů: neprospěl(a)

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 25.8.2013